um número exato de 50 votos válidos. Essa abordagem foge da realidade de uma urna, e 

automaticamente, do cotidiano tanto de alunos quanto de adultos. 

Observando a solução, encontra-se um erro de cálculo, a divisão feita com as 

informações tratadas está incorreta. Ao dividir 20.752.320 (vinte milhões e setecentos e 

cinquenta e dois mil e trezentos e vinte) por 50 (cinquenta) se obtém como resultado 41.560 

(quarenta e um mil e quinhentos e sessenta) na divisão feita pela professora em formação. O 

resultado correto para essa divisão seria 415.046 (quatrocentos e quinze mil e quarenta e seis) 

e faltariam 20 (vinte) votos para completar o total de votos pedidos. 

Existe uma semelhança entre os algarismos da solução e os algarismos da resposta 

correta, por isso, o erro, provavelmente aconteceu a partir de um equívoco no momento de 

efetuar o cálculo e na posição decimal dos números ou na elaboração da redação final do